MASTER THESIS
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1. Introduction

1.1 Motivation
The information age, in which we now live, relies on computers and electronic de-
vices based on semiconductors. The discovery of semiconductors in 20th century
caused technological revolution from transistor to semiconductor laser. Semicon-
ductors now have many applications one of them are radiation detectors, which
can directly convert radiation to electric signal thus having superior energy reso-
lution compared to other radiation detectors like scintillators. Another advantage
is short charge collection time, which is affected by drift mobility and distance of
electrodes. The quality of the detector depends on its preparation and transport
properties of used material. An enormous effort was taken to understand the
principles of charge transport. Many approaches were found from which one uses
drift-diffusion equation in combination with continuity equation to model charge
transport. Standard experimental methods for testing radiation detectors such as
spectroscopic measurement gives only information about collected charge, which
is proportional to the energy of detected radiation and applied bias [1]. This type
of measurement gives no information about charge dynamics, which is needed
to distinguish the contribution of charge trapping and space charge effect. More
advanced method has to be used for investigation of the detector performance.

1.2 Transient Current Technique
One of the powerful methods to study charge transport in semiconductors is Tran-
sient Current Technique (TCT), which belongs to the family of Time-of-Flight
methods based on measuring current response of the semiconductor detector to
the external event (impact of alpha particle, electron, laser pulse, etc.) generat-
ing electron-hole (e-h) pairs near under the bombarded electrode [2]. Since TCT
gives a current dependence on time, much more information about charge trans-
port can be obtained. For example internal electric field, drift mobility, charge
collection efficiency (CCE) and parameters of trap levels. Laser-induced Tran-
sient Current Technique (L-TCT) is based on above band-gap laser pulse used
as an external source generating e-h pairs. Possibility of triggering on laser pulse
significantly decreases noise compared to untriggered sources like alpha particle.
L-TCT is the main method used in the experimental part of this thesis to obtain
detector transport properties.
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1.3 Basic properties of GaAs and CdZnTe
One of the materials suitable for radiation detection are Gallium Arsenide (GaAs)
and Cadmium Zinc Telluride (CdZnTe). GaAs is III-V compound semiconduc-
tor with direct band-gap, which crystallizes in zinc-blende structure (see figure
1.1). GaAs is studied for more than 40 years and has many applications such
as microwave frequency integrated circuits, solar cells and laser diodes [3]. The
preparation of high quality detector grade material was not possible until recently.
New semiinsulating chromium compensated GaAs single crystals suitable for ra-
diation detection recently appeared [4]. Selected properties of GaAs are shown
in table 1.1. CdZnTe is II-VI compound semiconductor with direct band-gap,
which crystallizes in zinc-blende structure (see figure 1.1). CdZnTe has chemical
formula Cd1−xZnxTe where x ≈ 0.1 for material used in this work). It is the state
of the art material for radiation detection because it has high atomic number
resulting in high probability of photoelectric effect, high density giving it high
absorption coefficient, high resistivity and wide band-gap, which allow CdZnTe
to operate at room temperature. Selected properties of CdZnTe are shown in
table 1.1.

Figure 1.1: Zinc-blende crystal structure

Table 1.1: Properties of GaAs and CdZnTe at room temperature [5].
Material GaAs Cd0.9Zn0.1Te
Atomic number 31, 33 48, 30, 52
Density (g/cm3) 5.32 6.2
Band-gap (eV) 1.43 1.5
e-h pair production energy (eV) 4.2 4.43
Resistivity (Ωcm) 108 1011

Electron mobility µe (cm2/Vs) 8000 1100
Hole mobility µh (cm2/Vs) 400 100
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1.4 The goal of this thesis
This thesis is focused on the development of fast and reliable method for char-
acterization of detector-grade material and the quality of prepared detectors.
Several authors have reported theoretical calculations for special configurations
of a detector with trap centers without space charge effects [6], [7], [8]. Examples
of analytic solution of drift-diffusion equation are shown in chapter 2. Analytic
solutions are important for the insight into properties of current waveforms and
for comparison with numerical methods. To study current waveforms of detector
with more than one trap level and space charge effects, numerical methods must
be used. Complete numerical solution of one dimensional (1D) drift-diffusion
equation and Poisson equation is given in [9]. These calculations are slow and
not useful for fast exploration of possible parameter values needed to fit experi-
mental data. In this thesis Monte Carlo (MC) simulation of 1D charge transport
is proposed. This simulation is based on the concept shown in [10]. Goal of this
thesis is to expand mentioned concept to include arbitrary internal electric field
profile, effects of diffusion, wavelength of excitation laser pulse and other parame-
ters (see chapter 3). Proposed MC simulation is verified using analytical solution
and applied to fit experimental L-TCT data for GaAs and CdZnTe detectors from
which transport parameters are found (see chapter 5).
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2. Theory

2.1 Charge transport equations
When treating the charge transport phenomena in semiconductor detectors it is
useful to start with the continuity equation

∂n

∂t
= 1

e
∇ · j⃗e + GR, (2.1)

where n is the concentration of electrons in the conduction band, e is the ele-
mentary charge, j⃗e is the electron current density and GR represents the electron
generation and recombination. Electron current density can be evaluated from
the drift-diffusion equation for constant temperature

j⃗e = enµeE⃗ + eDe∇n, (2.2)

where the first term is a drift part and the second is a diffusion part, µe is the
electron mobility, E⃗ is the electric field intensity and De is the diffusion coefficient
for electrons related to mobility by the Einstein relation

De = kBT
e

µe, (2.3)

where kB is Boltzmann constant and T is the absolute temperature [11]. Ana-
logical equations for holes can be found letting e→ −e, µe → −µh.

2.2 Assumptions
We assume throughout the all text that the detector is rectangular with two pla-
nar opposite electrodes with the distance L between them. Next assumption is
that the size of electrodes is much greater than L, which allows us to simplify cal-
culations by working only in one spatial dimension which is parallel with electric
field and labeled as x-coordinate. The irradiated area on the electrode is near its
center so the electric field is homogeneous across the area and perpendicular to
it. Described detector geometry is shown in figure 2.1.

Another assumption is that drift mobility µ is space and time independent.
Electrons are considered noninteracting and photogenerated charge is small so its
effect on the electric field is neglected. We use sign convention,

j⃗ = −jx̂, E⃗ = −E x̂, E = dϕ

dx
, (2.4)

where x̂ is the unit vector in the direction of x-axis, j⃗ is the current density,
j =

⏐⏐⏐⃗j⏐⏐⏐, E⃗ is the electric field intensity, E =
⏐⏐⏐E⃗ ⏐⏐⏐ and ϕ(x) is the electric potential

[12]. All formulas are calculated for electrons only, for holes analogical formulas
can be found. For the simplification of later used formulas we define the boxcar
function χ[0,x1](x)

χ[0,x1](x) = Θ(x)−Θ(x− x1) =

⎧⎨⎩1 0 ≤ x ≤ x1

0 otherwise,
(2.5)

6

where Θ(x) is the Heaviside unit step function

Θ(x) =

⎧⎨⎩0 x < 0
1 x ≥ 0.

(2.6)

x = Lx = 0
Cathode Anode

Ground

Laser pulse

E Electric field Ground

x = Lx = 0
Cathode Anode

Laser pulse

Bias

Bias

Figure 2.1: Left: Scheme of the detector with two planar electrodes which are
depicted with gold color. Right: 1D model of detector, where electrons and holes
can move only along x-axis. The vertical dimension is only for visualization of
electrons and holes.
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2.3 Shockley-Ramo theorem
A single carrier moving a distance ∆x between two parallel electrodes, in a di-
rection parallel to the electric field induces, at the electrodes, a charge ∆Q given
by [13]

∆Q = e
∆x

L
, (2.7)

where L is the distance between electrodes. The total induced current I(t) (also
called current waveform) is the time derivative of (2.7) summed over all drifting
carriers

I(t) = Q(t)v(t)
L

, (2.8)

where Q is the moving charge and v is the velocity of the moving charge. The
equation (2.8) is a special case of the Shockley-Ramo theorem [14] for the geom-
etry described in section 2.2. The equation (2.8) can be generalized for different
electrodes configuration [14].

2.4 Charge drift
If the electric field intensity is constant E(x) = E0, then the drift velocity v0 =
µeE0 is constant and if we neglect the charge generation-recombination GR = 0
and the diffusion De = 0, then from (2.1) and (2.2) we get simple one dimensional
transport equation

∂n(x, t)
∂t

= −v0
∂n(x, t)

∂x
. (2.9)

Solution of (2.9) is
n(x, t) = n0(x− v0t), (2.10)

where n0(x) is the initial charge distribution [15]. The expression in (2.10) simply
states that the initial electron cloud n0(x) moves with the constant drift velocity
v0. In this case no changes of electron cloud shape occur. Let’s assume the
detector with two planar opposite electrodes with the distance L between them.

[…]

space charge density, region with constant space charge density, region with linear
space charge density and for the detector with space charge limited current are
derived together with exact profiles of electric field. Simple method to recognize
the presence of surface recombination in the detector from the bias dependence of
current waveforms normalized by corresponding bias is proposed. If the detector
has surface recombination, normalized current waveforms do not lie on each other
in overlapping intervals. This method is used in the experimental part and from
the proposed method was found that studied GaAs and CdZnTe detectors do not
have surface recombination.

Monte Carlo simulation including effects of diffusion, arbitrary electric field
profile, two trap levels and initial distribution of carriers according to the absorp-
tion law and laser pulse shape is proposed to describe current waveforms. Pseudo-
code of MC simulation is presented. Two approximations of current waveforms
beyond TR for the detector with one shallow trap are derived. First approxima-
tion is for the shallow trap with the trapping time much smaller than TR. Shallow
trap causes trap controlled mobility, and effectively decreases carrier drift mobil-
ity and creates effective diffusion. Second approximation is for a weak shallow
trap in which the trapping time is much larger than TR. In this case some carriers
are trapped/detrapped only once and rest of them are never trapped. Carriers
separation into two groups produces discontinuity in current waveform at time
TR, after which exponential decay of current occurs. Applicability of these ap-
proximations is tested using MC simulation and discussed.

In experimental part GaAs and CdZnTe detectors are tested using spectro-
scopic measurements with α−particles. In GaAs detector strong plasma effect
prevents µτ product evaluation while in CdZnTe detector plasma effect is negli-
gible and (µτ)α = 2 · 10−3 cm2/V is found. L-TCT technique is used with pulsed
bias, which completely removes the space charge in both GaAs and CdZnTe de-
tectors. From current waveforms of unpolarized detector transport parameters
are evaluated using MC simulation. Excellent agreement of measured data and
MC simulation of current waveforms is found for both types of detectors. Using
evaluated parameters of unpolarized detector electric field profiles of polarized
detector with DC bias are found. In GaAs detector increasing electric field pro-
file from the cathode to the center of the detector, after which the electric field
decreases to the anode is found. This electric field profile might be explained
by variable conductivity in the detector material, which cannot be verified us-
ing only L-TCT and other measurements have to be used. In CdZnTe detector
linear electric field profile decreasing from the cathode to the anode is found.
This profile is caused by the presence of constant positive space charge inside the
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whole detector at all applied DC biases. Electron drift mobility, initial photo-
generated charge, trapping/detrapping time of shallow trap and trapping time of
deep trap were also evaluated using MC simulation of L-TCT current waveforms
for GaAs and CdZnTe detectors. Some transport parameters can also evaluated
from spectroscopic measurements for CdZnTe detector while for GaAs detector
transport parameter cannot be evaluated. In CdZnTe detector (µτ)LT CT product
evaluated from L-TCT measurements and (µτ)α product evaluated from spectro-
scopic measurements are the same. This further proves the usefulness of L-TCT,
from which more transport parameters can be evaluated than from spectroscopic
measurements.

In GaAs detector the effects of space charge limited currents are demonstrated
using above bandgap LED illumination of detector cathode. Formation of the in-
active layer (where electric field is almost zero) using LED illumination of detector
anode is also demonstrated.

In future study, temperature dependence of current waveforms could be used
to evaluate all parameters of traps, such as capture cross section, trap energy
and concentration. Laser pulse mapping with various wavelength illumination
of detector electrode can be used to study spatial dependence of space charge,
transit time and charge collection. MC simulation is planned to be extended with
carrier-carrier coulomb interaction.
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A. Appendix

A.1 Exponential electron cloud
Let’s assume the exponential charge distribution

n(x, t) = n0

xd

Θ(t) exp
(

x− v0t

xd

)
Θ(v0t− x)χ[0,L](x), (A.1)

where v0 = µeE0 is the drift velocity, xd is the characteristic length of electron
cloud and the term Θ(v0t − x) represents the front of the electron cloud. The
charge distribution (A.1) is a solution of one dimensional transport equation (2.9).
The exponential electron cloud is shown in figure A.1. The current waveform can
be obtained from the Shockley-Ramo theorem (2.8) in analogical way to section
2.4

I(t) = Q0

TR

Θ(t) 1
xd

∫ L

0
exp

(
x− v0t

xd

)
Θ(v0t− x)dx. (A.2)

Using substitution y = x− v0t, dy = dx we get∫ L−v0t

−v0t
exp

(
y

xd

)
Θ(−y)dy. (A.3)

From (A.3) the current waveform is

I(t) = Q0

TR

Θ(t)
[
exp

(
min(L− v0t, 0)

xd

)
− exp

(−v0t

xd

)]
. (A.4)

x

n
E0 Electric field

0 L

Drift

n(x, t)

Figure A.1: Exponential electron cloud.

It is convenient to define τd
xd

L
= τd

TR

, (A.5)

where τd is the characteristic time of the exponential electron cloud that corre-
sponds to its characteristic length xd. Equation (A.5) comes from equation for
constant drift velocity x = v0t. Equation (A.4) can be further rewritten using
equation (A.5) and v0 = L/TR into

I(t) = Q0

TR

Θ(t) exp
(
− t

τd

) [
exp

(
min(1, t/TR)

τd/TR

)
− 1

]
. (A.6)
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From (A.6) it is evident that for time t > TR the argument of the second exponen-
tial function in (A.6) is time independent and current waveform is exponentially
decaying. Normalized current waveforms are shown in figure A.2, where red curve
corresponds to the current waveform (2.16) of the delta function electron cloud
and blue curve corresponds to the exponential electron cloud (A.6).

t/TR1

I/I0

0
0

1

2 3 4

Exponential Electron Cloud

∼ exp(−t/τd)

Delta Electron cloud

Figure A.2: Example of a normalized current waveform of the sample for initial
delta function electron cloud (red curve) and exponential electron cloud (blue
curve). Since there is no trapping total area under both curves is equal.
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