Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Bc. Jindřich Pipek

Název práce: Charge transport in semiconducting radiation detectors

Studijní program a obor: Fyzika, Optika a optoelektronika

Rok odevzdání: 2018

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: prof. Ing. Pavel Hazdra, CSc.

Pracoviště: katedra mikroelektroniky FEL ČVUT v Praze

Kontaktní e-mail: hazdra@fel.cvut.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená práce se zabývá teoretickým popisem transportu náboje v polovodičových detektorech ionizujícího záření a jeho následným využitím pro analýzu proudových odezev radiačních detektorů z GaAs a CdZnTe. Práci lze rozdělit do třech hlavních oddílů. Úvodní

teoretická část prezentuje transport nositelů náboje v polovodičovém detektoru za různých podmínek: drift/difúze, přítomnost záchytných center a pastí, různé průběhy elektrického pole, přítomnost prostorového náboje a povrchové rekombinace. Časové průběhy rozložení koncentrace elektronů jsou získány analytickým řešením rovnice kontinuity v drift-difúzním přiblížení a Poissonovy rovnice. Proudové odezvy detektoru jsou následně vypočteny využitím Shockley-Ramova teorému. Této část je velmi podrobná a instruktážní. Nejvýznamnější je z hlediska přínosu druhá část (kapitola 3), kde je popsán jednoduchý simulátor průběhů koncentrace nositelů v detektoru využívající metodu Monte Carlo (MC), který obsahuje modely generace a rekombinace nositelů náboje. Výstupy simulátoru je možné využít pro výpočet proudových odezvy detektor za podmínek, kdy je nalezení analytického řešení obtížné, ne-li nemožné. Další výhodou simulátoru je to, umožňuje zahrnout i komplexnější fyzikální modely. Verifikace simulátoru je úspěšně provedena srovnáním numerických a analytických řešení. Ve třetí, experimentální části je realizovaný MC simulátor využit pro analýzu proudových odezvy radiačních detektorů z GaAs a CdZnTe získaných metodou L-TCT. Experiment obsahuje značné množství dat, která jsou zpracována systematicky a s velkou pečlivostí. Výsledky této části ukazují, že simulátor je schopen zachytit řadu charakteristických rysů proudových odezvy studovaných detektorů, a lze jej tak úspěšně využít pro analýzu probíhajících dějů a extrakci mikrofyzikálních parametrů realizovaných detektorů.

Diplomová práce, která svým rozsahem přesahuje běžný standard, je zpracována velmi pečlivě a obsahuje minimum věcných chyb (u převzatého obrázku 1.1 chybí zdroj, v obrázku 5.4 chybí avizované průběhy elektrického pole). Oceňuji zejména zpracování v anglickém jazyce (doporučil bych však doplnění interpunkce). Uvítal bych také, kdyby byly hlavní partie zdrojového kódu navrženého MC simulátoru zdokumentovány v příloze práce.

Problematika řešená v diplomové práci odpovídá tématu zadání, dílčí cíle však byly vedoucím v průběhu řešení aktualizovány (změněny). Předložená práce je kvalitní, přínosná a obsahuje značné množství původních výsledků autora (oceňuji spoluautorství článku v APL). To mne přesvědčují o tom, že její cíle byly dozajista splněny.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. V rovnici (2.32) uvádíte, že veličina E_T je poloha hladiny pasti v zakázaném pásu. Je tomu skutečně tak? Jak by se vztah změnil, kdyby byla hladina hluboké úrovně degenerovaná?
2. Můžete uvést přehled numerických simulátorů (komerčních a jiných), které umožňují analýzu vámi studovaných jevů. Jaká je výhoda vašeho přístupu?

Práci

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/opponenta:

V Praze, 28.8.2018

prof. Ing. Pavel Hazdra, CSc.